“ Je n'ai qu'un mot à dire sur ce village de Batteresse. Son nom est singulier entre tous ceux des villages de France. Il ne faut point aller chercher bien loin son origine, qui n'est autre que *Battericia*; et il ne peut venir que de l'ancien verbe Latin *battuere*, qui signifie *battre*. Ce mot se trouva dans Plaute, et Cassiodore a fait mention de quelques-uns de ses dérivés. Etant constant que Batteresse signifie la même chose que Batterie, l'application est facile à faire; et l'on peut croire que ce fut en ce lieu, que les Francs commencèrent à se rapprocher des Goths, et à les battre en forme. Aussi m'a-t-on dit que c'est de ce

côte—là qu'on voit le reste d'une butte, qui passe pour être de douze cents ans, et qu'en tirant plus loin vers Champagné Saint Hilaire—on trouve sur une élévation, certains monumens qui font ressouvenir d'Alaric, et même des lieu qui portent son nom. C'est sur quoi j'attends un plus ample éclaircissement."—*Dissertation sur le Campus Voeladensis*. Le Beuf, vol. i. p. 304.

NOTE II.—P. 150.

Post cujus finem Saxonicum, quod quasi intermissum videbatur, repetitum est, quo nullum neque prolixius neque atrocius, Francorumque populo laboriosius susceptum est : quia Saxones, sicut omnes ferè Germaniam incolentes nationes, et natura feroces, et cultui demonum dediti, nostræque religioni contrarii, neque divina, neque humana jura vel polluere, vel transgredi in honestum arbitrabantur. Suberant et causæ, quæ quotidie pacem conturbare poterant, termini videlicet nostri et illorum penè ubique in plano contigui, præter pauca loca, in quibus vel silvæ majores, vel montium juga interjecta, utrorumque agros certo limite determinant : in quibus cædes et rapinæ et incendia vicissim fieri non cessabant. Quibus adeò Franci sunt irritati, ut non jam vicissitudinem reddere, sed apertum contra eos bellum suscipere dignum judicarent. Susceptum est igitur adversus eos bellum, quod magna utrinque animositate tamen majore Saxonum quàm Francorum damno, per continuos triginta tres annos gerebatur. Poterat siquidem citius finire, si Saxonum hoc perfidia pateretur. Difficile dictum est, quoties superati ac supplices Regi se dederunt, imperata facturos pollicili sunt, obsides qui imperabantur absque dilatione dederunt. Legatos qui mittebantur susceperunt. Aliquoties ita domiti et emolliti, ut etiam cultum demonum dimittere, et Christianæ religioni se subdere velle promitterent. Sed sicut ad hæc faciendâ aliquoties proni, sic ad eadem pervertendâ semper fuere præcipites ; ut satis non sit æstimare, ad utrum horum facilius verius dici possint : quippe eùm post inchoatum cum eis bellum vix annus unus exactus sit, quo non ab eis hujuscemodi facta sit permutatio. Sed magnanimitas Regis, ac perpetua tam in adversis quam in prosperis mentis constantia, nulla eorum mutabilitate vel vinci poterat, vel ab his quæ agere cœperat defatigari. Nam nunquam eos hujuscemodi aliquid perpetrantes impuè ferre passus est, quin aut ipse per se ducto, aut per Comites suos misso exercitu, perfidiam ulciseretur et dignam ab eis pœnam exigeret ; usque dum omnibus qui resistere solebant profligatis, et in suam potestatem redactis, decem hominum millia ex his qui utrasque ripas Albis fluminis incolebant cum